УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

НОВОБУРАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

14. 09.2015 года                                                                                         № 241
	Об утверждении плана мероприятий по повышению качества образования и предупреждению неуспеваемости в общеобразовательных организациях Новобурасского муниципального  района на 2015-2016 учебный год

        В целях повышения качества   предметного образования и предупреждения неуспеваемости в общеобразовательных организациях Новобурасского муниципального  района в 2015-2016 учебном году  в рамках подготовки обучающихся к прохождению государственной итоговой аттестации в 2016 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества образования и предупреждению неуспеваемости в общеобразовательных организациях Новобурасского муниципального района на 2015-2016 учебный год (далее – план по повышению качества образования).

2. Погожевой Л.С., заместителю начальника управления образования:
2.1. Довести план по повышению качества образования до сведения руководителей общеобразовательных организаций района, заместителей директоров по учебно-воспитательной работе, руководителей  районных методических объединений.
2.2. Обеспечить координацию и контроль деятельности общеобразовательных организаций по выполнению мероприятий  плана по повышению качества образования в соответствии с полномочиями и в установленные сроки.
2.3. Обеспечить контроль деятельности общеобразовательных организаций по организации системы дополнительных занятий с обучающимися, испытывающими трудности в освоении образовательной программы.
3. Районному методическому кабинету управления образования обеспечить методическую поддержку деятельности образовательных организаций по выполнению мероприятий плана по повышению качества образования.
4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Обеспечить проведение комплекса мероприятий по повышению качества образования, учесть их при планировании работы учреждения на 2015-2016 учебный год.
    4.2. Проанализировать результаты государственной итоговой аттестации 2015 года, выявить проблемы и причины низких показателей сдачи экзаменов по русскому языку и математике в 9  и 11 классах, определить собственные меры, направленные на улучшение результатов государственной итоговой аттестации.

    4.3. Активизировать индивидуальную работу с обучающимися, в том числе испытывающими трудности в освоении образовательных программ .
           5.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования
Е.А. Савенкова
С приказом ознакомлены:

Приложение

к приказу управления образования
​​​​​​​​​​​​​​​​от  14.09. 2015 года  №  241
План  мероприятий по повышению качества  образования и предупреждению неуспеваемости в общеобразовательных организациях Новобурасского муниципального  района на 2015-2016 учебный год
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	1.  Аналитическое обеспечение

	Муниципальный уровень

	1.1
	Анализ результатов ОГЭ, ЕГЭ 2015 года на муниципальном уровне
	до 01.10.2015
	Управление образования администрации Новобурасского МР
	Выявление проблемных областей

	1.2
	Формирование «групп риска» образовательных организаций, учителей - предметников по результатам ЕГЭ, ОГЭ 2015 года
	до 01.10.2015
	Управление образования администрации Новобурасского МР
	Составление перечня ОУ, показавших худшие результаты ОГЭ, ЕГЭ

	1.3
	Разработка плана-графика по подготовке и проведению государственной            итоговой            аттестации      по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2015-2016 уч. году
	до 15.10.2015
	Управление образования администрации Новобурасского МР
	Размещение на сайте управления образования плана-графика по подготовке и проведению государственной            итоговой            аттестации      по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2015-2016 уч. году

	Уровень образовательной организации

	1.4
	Анализ   результатов   ОГЭ,   ЕГЭ   2015   года   на   уровне образовательной организации
	до 01.10.2015
	Администрация ОУ
	Выявление проблемных областей

	1.5
	Разработка  плана по  повышению  качества предметного образования   и  подготовки   к   государственной  итоговой аттестации
	до 15.10.2015
	Администрация ОУ
	Размещение на сайте образовательной организации планов по повышению  качества предметного образования   и  подготовки   к   государственной  итоговой аттестации

	1.6
	Формирование группы риска выпускников 9 и 11(12) классов для организации индивидуальной работы по устранению учебных дефицитов и повышению учебной мотивации и групп потенциальных высокобалльников для организации индивидуальной работы с обучающимися.
	до 20.09.2015
	Администрация ОУ
	Составление списка учащихся «группы риска» и потенциальных высокобалльников

	2. Работа с педагогическими кадрами

	Муниципальный уровень

	2.1
	Анализ       обеспеченности      общеобразовательных организаций района педагогическими       кадрами по предметам
	до 15.10.2015
	Управление образования администрации Новобурасского МР, РМК
	Отсутствие открытых вакансий учителей, качество кадрового потенциала

	2.2
	Формирование перечня образовательных учреждений для последующего   обязательного   повышения   квалификации руководителей и педагогов - предметников (на основе результатов ЕГЭ, ОГЭ).
	до 15.10.2015
	Управление образования администрации Новобурасского МР, РМК
	Выявление учителей -предметников, обучающиеся которых показали низкие результаты ГИА

	2.3
	Разработка     плана-графика     повышения     квалификации учителей - предметников, обучающиеся которых показали низкие образовательные результаты
	до 15.10.2015
	Управление образования администрации Новобурасского МР, РМК
	План-график повышения квалификации

	2.4
	Разработка  плана  деятельности  районных  методических объединений     по     повышению     качества     предметного образования
	до 15.10.2015
	Управление образования администрации Новобурасского МР, РМК
	Планы РМО по повышению качества предметного образования

	2.5
	Заседания творческих групп, районных методических объединений, проблемные семинары для учителей начальных классов, учителей – предметников по планированию и организации деятельности учителей по повышению качества обученности школьников.
	в течение года
	Управление образования администрации Новобурасского МР, РМК
	Выработка методических рекомендаций по планированию и организации деятельности учителей по повышению качества обученности школьников.

	2.6
	Организация работы Ассоциации  молодых педагогов.
	в течение года
	Управление образования администрации Новобурасского МР, РМК
	Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов.

	2.8
	Проведение учителями-победителями ПНПО, конкурса «Учитель года»     мероприятий,     направленных     на     повышение профессионального уровня учителей-предметников (мастер-классы, обучающие семинары и занятия)
	до 15.10.2015
	Управление образования администрации Новобурасского МР, РМК
	План работы РМК

	2.9.
	Экспертиза аттестационных материалов педагогов
	в течение года
	Управление образования администрации Новобурасского МР, РМК
	Повышения качества подготовки аттестационных материалов.

	Уровень образовательной организации

	2.10
	Формирование графика повышения квалификации учителей – предметников с учетом результатов ГИА
	сентябрь 2015
	Руководители ОУ
	График повышения квалификации

	2.11
	Разработка технического задания на повышение квалификации учителей – предметников с учетом выявленных по итогам ГИА проблемных зон
	в течение года
	Руководители ОУ
	ТЗ на повышение квалификации

	2.12
	Проведение открытых уроков, мастер-классов, обучающиехсеминаров и заседаний ШМО по вопросам повышения качества образования
	01.10.2015
	Руководители ОУ
	План методической работы ОУ

	3. Повышение качества реализации основных образовательных программ

	Муниципальный уровень

	3.1
	Организация профессиональной и общественной экспертизы образовательных программ  образовательных учреждений (1-4 кл., 5-9 кл., 10-11(12) кл.)
	в соответствии с планом работы управления образования
	РМК, экспертные группы
	Экспертные заключения

	3.2
	Изучение состояния образовательного процесса  в образовательных организациях по предметам
	в соответствии с планом работы управления образования
	РМК, экспертные группы
	Экспертные заключения, методические рекомендации по совершенствованию организации образовательного процесса по предметам

	3.3
	Включение         вопросов         профилактики         школьной неуспеваемости в план работы предметных РМО
	раз в четверть
	РМК
	Аналитическая справка

	3.4
	Диссеминация опыта муниципальных школ по вопросам         профилактики         школьной неуспеваемости
	постоянно
	Управление образования администрации Новобурасского МР, РМО
	Создание банка эффективных школ района

	Уровень образовательной организации

	3.5
	Планирование системы внутренней оценки качества образования, внутришкольный контроль за работой педагогов со слабоуспевающими детьми
	сентябрь
	Заместитель директора по УВР, педагог-психолог,   классные руководители, ШМО, Управляющие Советы
	План работы по внутренней оценке качества образования

	3.6
	Диагностика проблем освоения обучающимися основных образовательных программ (предметное содержание)
	ноябрь

2015г.
	Зам. директора   по УВР,   педагог-психолог, классные руководители, ШМО
	Аналитическая справка по итогам диагностики

	3.7
	Диагностика проблем родителей неуспевающих детей
	ноябрь

2015 г.
	педагог-психолог, кл.                    рук, социальный педагог
	Аналитическая справка по итогам диагностики

	3.8
	Разработка    и    корректировка   плана    мероприятий    по повышению      качества     предметного            образования, предупреждения неуспеваемости
	до 15.10.2015
	Администрация ОУ,          классные руководители, учителя-предметники, педагог-психолог (по заявке), МО
	Утвержденный план, выставленный на сайте ОУ

	3.9
	Организация дополнительных    занятий с детьми, не успевающими по предметам,   и консультаций  для родителей по вопросам предметного содержания
	в течение года
	Администрация ОУ,          классные руководители, учителя-предметники
	План-график дополнительных занятий и  консультаций для родителей

	3.10
	Включение         вопросов         профилактики         школьной неуспеваемости в план работы предметных ШМО
	ежеквартально
	Руководители ШМО
	Скорректированный план работы ШМО

	4. Оценка образовательных результатов

	Муниципальный уровень

	4.1
	Проведение мониторинга успеваемости по четвертям
	1 раз в четверть
	Управление образования администрации Новобурасского МР
	Аналитический отчет

	Уровень образовательной организации

	4.2
	Проведение диагностических контрольных работ в 5-х классах (входная диагностика), 7-х, 9-х, 11-х классах

	до 15.11.2015
	Руководители   ОУ
	Результаты диагностических работ

	4.3
	Разработка планов индивидуальной работы с учащимися «группы риска» (или имеющими низкую мотивацию к обучению) и учащимися, включенными в группы потенциальных высокобалльников на основе результатов диагностических контрольных работ, репетиционного тестирования
	до 20.11.2015
	Руководители   ОУ,
педагоги-предметники

	Планы индивидуальной работы

	4.4
	Проведение региональных мониторинговых процедур оценки качества образования по русскому языку и математике
- в 9,10,11 кл.;
- в 5 кл.

	октябрь-ноябрь

апрель
	Руководители   ОУ

	Результаты регионального могиторинга оценки качества образования по русскому языку и математике в 5, 9, 10, 11 классах

	4.5
	Проведение мониторинговых процедур по оценке качества начального образования в рамках национальных исследований качества образования в РФ в 2015 – 2016 гг.

	апрель 2016
	Руководители   ОУ

	Результаты мониторинга оценки качества начального образования

	4.6.
	Всероссийские проверочные работы по русскому языку и математике в 4 классах

	апрель 2016
(декабрь 2015 – репетиция)
	Руководители   ОУ

	Результаты Всероссийских проверочных работ по русскому языку и математике в 4 классах

	5. Работа психологической службы

	Муниципальный уровень

	5.1
	Организация и проведение совещаний, семинаров профессиональных объединений учителей – предметников, направленных на повьшение их психолого-педагогической компетентности
	по
утвержденному плану

	Управление образования администрации Новобурасского МР, РМК
	Протоколы совещаний, заседаний профессиональных объединений учителей-предметников, педагогов-психологов

	5.2
	Контроль за оказанием ППМС-помощи обучающимся в образовательных организациях

	в течение года
	Управление образования администрации Новобурасского МР
	Справки по итогам контроля

	5.3.
	Проведение зональных родительских собраний по вопросам подготовки и проведения ГИА с участием психологов
	в течение года
	Управление образования администрации Новобурасского МР
	Формирование  позитивного имиджа системы образования

	Уровень образовательной организации

	5.4
	Разработка программы работы психолога по подготовке выпускников, родителей, педагогов к ГИА
	до 15.10.2015
	Руководитель ОУ,
Школьный
психолог
	Программа работы психолога по подготовке выпускников, родителей, педагогов к ГИА

	5.5
	Подготовка и утверждение локальных нормативных актов, регламентирующих оказание ППМС-помощи обучающимся
	сентябрь 2015
	Руководитель ОУ
	Положение об оказании ПМС-помощи, положение о психологическом кабинете (при его наличии)

	5.6
	Организация работы школьных педагогов-психологов  по оказанию ППМС-помощи обучающимся
	до 30.05.2016
	Руководители ОУ
	Отчетная документация педагога-психолога

	5.7
	Организация   мероприятий   с   педагогами   и   родителями (законными представителями обучающихся) по повышению психолого-педагогической компетентности
	в течение года
	Руководители ОУ
	План мероприятий, программы самообразования педагогов, протоколы педагогических советов, заседаний профессиональных объединений учителей-предметников, родительских собраний

	5.8
	Организация     и     проведение     совещаний,     семинаров, педагогических   советов,    направленных   на   повышение психолого-педагогической компетентности педагогов
	по
утвержденному плану
	Руководители ОУ
	Протоколы совещаний, педагогических советов

	6. Контрольная деятельность

	Муниципальный уровень

	Учредительный контроль:
· выполнения образовательных программ, качества подготовки выпускников к ГИА,
· организации работы с детьми, испытывающими трудности в обучении,
· соответствия результатов внутренней и внешней оценки  качества подготовки выпускников
	В соответствии с планом работы управления образования

	Управление образования администрации Новобурасского МР
	План по проведению контрольных мероприятий, справка по итогам контроля, протоколы совещаний руководителей  ОО

	Уровень образовательной организации

	Внутриучрежденческий контроль:
-организации работы с детьми, испытывающими
трудности в обучении,
-соответствия результатов внутренней и внешней оценки выпускников,
- выполнения образовательных программ, качества  подготовки выпускников к ГИА,
- работы классных руководителей с обучающимися и их родителями
	В соответствии с планом внутриучрежденческого контроля

	Руководители ОУ
	План внутришкольного контроля, справка по итогам контроля, протоколы совещаний с педагогами, родительских собраний